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E4_BC_9A_E8_AE_c42_66949.htm 第九章 财务会计报告 一、

财务会计报告概述 （一）财务会计报告的概念 财务会计报告

是指单位根据经过审核的会计账簿记录和有关资料编制并对

外提供的反映单位某一特定日期财务状况和某一会计期间经

营成果、现金流量的文件。单位编制财务会计报告的主要目

的，就是为投资者、债权人、政府及相关机构、单位管理人

员、社会公众等财务会计报告的使用者进行决策提供会计信

息。 （二）企业财务会计报告的构成 企业财务会计报告分为

年度、半年度、季度和月度财务会计报告。 年度、半年度财

务会计报告应当包括以下内容： （1）会计报表，包括资产

负债表、利润表、现金流量表及相关附表； （2）会计报表

附注； （3）财务情况说明书。 季度、月度财务会计报告通

常仅指会计报表，会计报表至少应当包括资产负债表和利润

表。 （三）财务会计报告的编制要求 单位编制的财务会计报

告应当真实可*、相关可比、全面完整、编报及时、便于理解

，符合国家统一的会计制度的有关规定。 二、资产负债表 （

一）资产负债表的概念和意义 1.资产负债表的概念 资产负债

表是反映企业某一特定日期（如月末、季末、年末等）财务

状况的会计报表。它是根据“资产＝负债 所有者权益”这一

会计等式，依照一定的分类标准和顺序，将企业在一定日期

的全部资产、负债和所有者权益项目进行适当分类、汇总、

排列后编制而成的。 2.资产负债表的意义 通过编制资产负债

表，可以反映企业资产的构成及其状况，分析企业在某一日



期所拥有的经济资源及其分布情况；可以反映企业某一日期

的负债总额及其结构，分析企业目前与未来需要支付的债务

数额；可以反映企业所有者权益的情况，了解企业现有的投

资者在企业资产总额中所占的份额。通过资产负债表，可以

帮助报表使用者全面了解企业的财务状况，分析企业的债务

偿还能力，从而为未来的经济决策提供参考信息。 （二）资

产负债表的格式 资产负债表的格式主要有账户式和报告式两

种。我国企业的资产负债表采用账户式结构。 账户式资产负

债表分左右两方，左方为资产项目，按资产的流动性大小排

列；右方为负债及所有者权益项目，一般按求偿权先后顺序

排列。 三、利润表 （一）利润表的概念和意义 1.利润表的概

念 利润表是反映企业在一定会计期间经营成果的报表。 2.利

润表的意义 通过利润表可以从总体上了解企业收入、成本和

费用、净利润（或亏损）的实现及构成情况；同时，通过利

润表提供的不同时期的比较数字（本月数、本年累计数、上

年数），可以分析企业的获利能力及利润的未来发展趋势，

了解投资者投入资本的保值增值情况。 （二）利润表的格式 

利润表的格式主要有多步式利润表和单步式利润表两种。我

国企业的利润表采用多步式。 第十章 会计档案 一、会计档案

的概念和内容 会计档案是指会计凭证、会计账簿和财务会计

报告等会计核算专业材料，它是记录和反映单位经济业务的

重要史料和证据。具体包括： （1）会计凭证； （2）会计账

簿； （3）财务会计报告； （4）其他会计资料，包括银行存

款余额调节表、银行对账单、其他应当保存的会计核算专业

资料、会计档案移交清册、会计档案保管清册、会计档案销

毁清册。 二、会计档案的归档 各单位每年形成的会计档案，



都应由会计机构按照归档的要求，负责整理立卷，装订成册

，编制会计档案保管清册。 当年形成的会计档案，在会计年

度终了后，可暂由本单位会计机构保管1年。期满之后，应由

会计机构编制移交清册，移交本单位的档案机构统一保管；

未设立档案机构的，应当在会计机构内部指定专人保管。 移

交本单位档案机构保管的会计档案，原则上应当保持原卷册

的封装。个别需要拆封重新整理的，档案机构应当会同会计

机构和经办人员共同拆封整理，以分清责任。 三、会计档案

的保管期限 会计档案的保管期限分为永久和定期两类。 定期

保管期限分为3年、5年、10年、15年、25年5类。会计档案的

保管期限，从会计年度终了后的第一天算起。各类会计档案

的具体保管期限按照《会计档案管理办法》的规定执行。 四

、会计档案的查阅和复制 各单位保存的会计档案不得借出。

如有特殊需要，经本单位负责人批准，可以提供查阅或者复

制，并办理登记手续。查阅或者复制会计档案的人员，严禁

在会计档案上涂画、拆封和抽换。 五、会计档案的销毁 会计

档案保管期满需要销毁的，由本单位档案机构提出销毁意见

，编制会计档案销毁清册。单位负责人应当在会计档案销毁

清册上签署意见。 销毁会计档案时，应由单位档案机构和会

计机构共同派员监销。监销人在销毁会计档案前，应当按照

会计档案销毁清册所列内容清点核对所要销毁的会计档案；

销毁后，应当在销毁清册上签名盖章，并将监销情况报告本

单位负责人。 对于保管期满但未结清的债权债务原始凭证和

涉及到其他未了事项的原始凭证，不得销毁，应单独抽出立

卷，由档案部门保管到未了事项完结时为止。单独抽出立卷

的会计档案应当在会计档案销毁清册和会计档案保管清册中
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